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                                                                        Anexa nr. 2 
 
 

PROCEDURA 
pentru acordarea deducerii reprezentand cheltuieli pentru economisire în sistem 

colectiv pentru domeniul locativ si restituirea cheltuielilor efectuate cu bursele 

private 

 
 I. Deducerea cheltuielilor pentru economisire în sistem colectiv pentru 
domeniul locativ  
 

 1. Persoanele fizice care au efectuat in cursul anului cheltuieli pentru economisire în 

sistem colectiv pentru domeniul locativ, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 227/2007, pot solicita deducerea acestora, în limita unei sume 

maxime egale cu 300 lei pe an,  din venitul impozabil din salarii realizat la functia de baza 

in cursul anului. 

2. Deducerea se acorda de organul fiscal competent, la solicitarea titularului de 

cont. 

Prin organ fiscal competent se intelege : 

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are adresa unde îşi are domiciliul 

potrivit legii sau adresa unde locuieşte efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de domiciliu, 

pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România; 

  b) organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de venit, pentru ceilalţi 

contribuabili persoane fizice; 

 3. Solicitarea deducerii se face de catre titularul de cont, prin depunerea 

formularului 230 "Cerere privind destinaţia sumei reprezentând până la 2% din impozitul 

anual şi deducerea cheltuielilor efectuate pentru economisirea în sistem colectiv pentru 

domeniul locativ", cod14.13.04.13, la organul fiscal competent, completat in conformitate 

cu instructiunile prevazute de Ordinul ministrului economiei si finantelor nr.2371/2007 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare prevăzute la Titlul III din Legea 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
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4. Pentru a beneficia de deducerea din venitul impozabil pe salarii a cheltuielilor 

pentru economisire în sistem colectiv pentru domeniul locativ solicitantul va prezenta 

organului fiscal urmatoarele documente in copie : 

- fisele fiscale pentru veniturile realizate la functia de baza ; 

- contractul de economisire creditare ; 

- extrasul de cont eliberat de institutia de credit sau documentele de atestare a plăţii 

sumelor reprezentand cheltuieli pentru economisire în sistem colectiv pentru domeniul 

locativ, dupa caz. 

5. In situatia in care, documentele mentionate nu au fost depuse, organul fiscal va 

notifica persoanele solicitante in vederea prezentarii tuturor documentelor necesare 

acordarii deducerii. Solutionarea cererii de acordare a deducerii se va realiza dupa 

depunerea documentelor . 

6. Pe baza datelor din evidenta fiscala si a documentelor prezentate de contribuabil, 

organul fiscal competent, stabileste nivelul cheltuielilor deductibille, in limita prevazuta de 

lege si recalculeaza venitul impozabil  din salarii ca diferenta intre venitul impozabil din 

salarii la functia de baza (venit baza de calcul din fisa fiscala la functia de baza si din 

formularul 224) si suma reprezentand cheltuieli deductibile pentru economisire în sistem 

colectiv pentru domeniul locativ.                                                                                                                  

Impozitul anual pe veniturile din salarii la functia de baza se stabileste prin aplicarea 

cotei de impozit la venitul impozabil din salarii recalculat, prin Decizia de impunere privind 

recalcularea impozitului pe veniturile din salarii, cod 14.13.02.13/s. 

Decizia se emite în două exemplare: 

 a)  un exemplar se comunică contribuabilului, potrivit legii; 

 b)  un exemplar se păstrează la dosarul contribuabilului. 

 

II. Restituirea cheltuielilor efectuate cu plata burselor private 
 
 1. Persoanele fizice care au realizat venituri din salarii si au efectuat in cursul anului 

cheltuieli pentru acordarea burselor private, conform Legii nr.376/2004 privind bursele 

private, pot solicita restituirea acestora, in  limita sumei reprezentând până la 2% din 

impozitul anual pe veniturile din salarii. 

In situatia contribuabililor care au solicitat restituirea cheltuielilor cu bursa privata si 

au optat si pentru virarea unei sume din impozitul anual pe veniturile din salarii pentru 
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susţinerea entităţilor nonprofit/unităţilor de cult, potrivit legii,  suma totală luată în calcul 

este limitată la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii, având prioritate cheltuielile 

efectuate în cursul anului de raportare cu bursa privată. 

2. Restituirea cheltuielilor admise cu bursele private se efectueaza de organul fiscal 

competent definit la Cap. I, pct.2 , la solicitarea persoanei fizice care a efectuat cheltuielile 

cu bursele private. 

3. Solicitarea se face de catre contribuabil prin depunerea la organul fiscal 

competent a formularului 230 "Cerere privind destinaţia sumei reprezentând până la 2% 

din impozitul anual şi deducerea cheltuielilor efectuate pentru economisirea în sistem 

colectiv pentru domeniul locativ", cod14.13.04.13, completat in conformitate cu 

instructiunile prevazute de Ordinul ministrului economiei si finantelor nr.2371/2007 pentru 

aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare prevăzute la Titlul III din Legea 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

4. Pe baza documentelor prezentate de contribuabil si a datelor din evidenta fiscala  

organul fiscal competent stabileste suma de restituit avand in vedere impozitul anual pe 

veniturile din salarii realizate in cursul anului, la functia de baza si in afara functiei de baza. 

Restituirea sumei reprezentand cheltuieli admise cu bursele private se efectueaza  

prin emiterea Deciziei privind restituirea sumelor reprezentand cheltuieli cu bursele private. 

Decizia se emite în două exemplare: 

 a)  un exemplar se comunică contribuabilului, potrivit legii; 

 b)  un exemplar se păstrează la dosarul contribuabilului. 

 

 


